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Аннотация. Данная статья посвящена изучению особенностей образова-
тельной миграции в контексте совершенствования системы высшего обра-
зования Республики Казахстан. Выявлено, что образовательная миграция в 
отличие от миграции на постоянное место жительства имеет отличительные 
особенности. Определены положительные и негативные тенденции обра-
зовательной миграции. Показано, что своевременно принимаемые государ-
ством меры могут снизить «утечку мозгов». 

Ключевые слова: образовательная миграция, академическая мобиль-
ность, конкурентоспособность, трудоустройство, трудовые ресурсы, 
рынок труда.

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ЖОҒАРЫ БІЛІМ БЕРУ 
ЖҮЙЕСІН ЖАҚСАРТУ ЖАҒДАЙЫНДАҒЫ БІЛІМ МИГРАцИЯСЫ

Нұрмағамбетов Амантай, Иватова Ляйля, Хасенова Лаура

Аңдатпа. Бұл мақала Қазақстан Республикасындағы жоғары білім беру 
жүйесін жетілдіру жағдайындағы білім беру көші-қон ерекшеліктерін 
зерттеуге арналған. Білім беру көші-қонының тұрақты тұруға көшуден 
айырмашылығы айрықша ерекшеліктері бар екендігі анықталды. Білім 
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беру көші-қонындағы жағымды және жағымсыз тенденциялар анықталды. 
Мемлекет тарапынан уақтылы қабылданған шаралар зиялылардың жылы-
стауы төмендетуі мүмкін екендігі көрсетілген.

Түйін сөздер: білім беру көші-қоны, академиялық ұтқырлық, бәсекеге 
қабілеттілік, жұмыспен қамту, еңбек ресурстары, еңбек нарығы.

EDUCATIONAL MIGRATION IN THE CONTEXT OF IMPROVING 
THE HIGHER EDUCATION SYSTEM of the Republic of Ka-
zakhstan

Nurmagambetov Amantay, Ivatova Lyailya, Khassenova Laura

Abstract. This article is devoted to the study of the features of educational 
migration in the context of improving the higher education system of the 
Republic of Kazakhstan. It was revealed that educational migration, in contrast 
to migration to permanent residence, has distinctive features. It was identified 
positive and negative trends in educational migration. It is shown that timely 
measures taken by the state can reduce the "brain drain". 

Key words: educational migration, academic mobility, competitiveness, 
employment, labor resource, labor market.

Введение
Одной из современных глобальных тенденций является нараста-

ние миграции населения, в том числе и образовательной. Образо-
вательная миграция как общественное явление представляет собой 
территориальное перемещение за пределы или внутри страны либо 
для получения образования, либо для трудоустройства в сфере обра-
зования с целью преподавания или научно-исследовательской рабо-
ты. Изучение проблемы регулирования образовательной миграции в 
Республике Казахстан становится все более актуальным, поскольку 
она, с одной стороны, способствует получению новых знаний, по-
вышает конкурентоспособность выпускников вузов, повышает ка-
чество и эффективность высшего образования в стране, с другой – 
приводит к оттоку талантливой молодежи в другие страны. Встает 
естественный вопрос о том, как избежать или снизить негативные 
последствия образовательной миграции для государств, из которых 
уезжают молодые люди. 

В этой связи представляется актуальным изучение особенностей 
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образовательной миграции в Казахстане с учетом зарубежного опы-
та. Цель настоящей статьи в исследовании особенностей образова-
тельной миграции и поиска факторов, снижающих ее негативные 
последствия.

Методы исследования
Исследование проведено с использованием общенаучных ме-

тодов, анализ статистических данных, изучения законодательных 
нормативных документов, зарубежных и казахстанских источников. 
Источниками послужили законодательные акты, документы по ста-
тистике, монографии, брошюры и научные статьи по вопросам ми-
грации, академической мобильности, конкурентоспособности вы-
пускников вузов. 

Результаты исследования
Научные подходы к исследованию образовательной миграции 

достаточно разнообразны. Так, зарубежные ученые С. Бич [1], Дж. 
Биджуорд и К. Уонг [2], Ф.Коллинз [3], С. Ву и Р. Уилкс [4], С. Ю. [5] 
в своих исследованиях рассматривают проблемы миграции и меж-
дународной мобильности студентов. 

Ряд российских ученых в своих трудах проводят анализ образо-
вательной миграции: С.В. Рязанцев, Е.Е. Письменная и др. [6], В.А. 
Суворова, И.А. Бронников [7] и другие.  Исследователи Н. Д. Тре-
губова, В. С. Стариков образовательную миграцию изучают с точки 
зрения межэтнических отношений в многонациональной среде [8]. 

Анализ данных ЮНЕСКО, международной организации по ми-
грации при ООН, зарубежных и отечественных источников, а также 
материалов государственных программ и статистики Республики 
Казахстан, позволяет также определить ряд положительных и нега-
тивных последствий образовательной миграции.

Вопросы миграции, в том числе и образовательной, исследуются 
в трудах казахстанских исследователей А.Б. Касеновой, Б.О. Жангу-
тина [9],  Б. Рахимбековой [10], С.В. Дементьевой, Д.В. Полетаева 
[11], Б.И. Ракишевой, Д.В. Полетаева [12],  Е.Ю.  Садовской [13] и 
других. 

В частности, отечественные исследователи А.Б. Касенова и Б.О. 
Жангутин проводят исследование потенциала высших учебных заве-
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дений Казахстана на рынке образовательной миграции [9]. Б. Рахим-
бекова раскрывает основные тенденции образовательной миграции в 
Российской Федерации [10]. 

С.В. Дементьева и Д.В. Полетаев в своей работе представили 
анализ трудностей, препятствующих выходу образования на между-
народный образовательный рынок, определили, что существующая 
система государственного регулирования учебной миграции мало-
эффективна, доказалм необходимость увеличения ресурсов учебной 
миграции в целях улучшения интеллектуальной, экономической и 
демографической ситуации в стране [11].    

Казахстанские ученые Ракишева Б.И., Полетаев Д.В. в рамках на-
учного проекта провели комплексное исследование социально-эко-
номических условий для обучения казахстанцев в российских вузах, 
проанализировали процесс учебной миграции из Казахстана в Рос-
сию. При этом, авторы отмечают, что в силу ряда причин учебная 
миграция не получила должного отражения в казахстанской и рос-
сийской науке, и исследования до сих пор как в казахстанской, так и 
в российской науке  носят фрагментарный характер [12].    

Казахстанский исследователь Е.Ю. Садовская в своей статье рас-
крывает причины роста образовательной миграции из Казахстана в 
Китай, проводит анализ основных направлений, возможностей и ри-
сков миграции [13].

Однако, большая часть исследователей рассматривают проявления 
образовательных миграций через проблему «утечки мозгов» из стра-
ны. В целом, в отечественной научной литературе вопросы образо-
вательной миграции остаются недостаточно изученными. Полагаем, 
что однобокое рассмотрение сквозь призму «утечки мозгов» сужает 
проблему образовательной миграции.  В целях дальнейшего совер-
шенствования казахстанской системы высшего образования пред-
ставляется целесообразным изучение образовательной миграции в 
Казахстане, с учетом опыта зарубежных стран.

Образовательная миграция в зарубежных странах
Одной из современных глобальных тенденций стала массовая 

миграция. Согласно отчёта ООН «Мировая миграция 2020» в 2000 
году мигрировали за рубеж 173 млн. человек (или 2,8% всего насе-
ления планеты), в 2010 г. – 220 млн (3,2%), а в 2019 – 271 млн чел.
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(3,5%) [14]. При этом выезд за рубеж бывает обусловлен множеством 
причин, среди которых наиболее распространенными являются: по-
литическая нестабильность, кризисная экономическая ситуация, 
безработица, низкий жизненный уровень населения, притеснение 
по этническим, религиозным причинам, личные и семейные обсто-
ятельства и т.д. Вместе с тем, большинство мигрантов сталкиваются 
с рядом проблем. Так, например, иммигранты, чья квалификация не 
признана, могут не иметь права заниматься юридической практикой 
в регулируемых профессиях, таких как преподаватель и медсестра, и 
поэтому часто им приходится занимать рабочие места, на которых их 
навыки не используются. 

В странах Организации экономического сотрудничества и раз-
вития (ОЭСР) по сравнению с четвертью коренных жителей более 
одной трети иммигрантов с высшим образованием обладают избы-
точной квалификацией для своей работы [15]. Анализ отчета ОЭСР 
показывает, что только 30% лиц с высшим образованием, получен-
ным за пределами Европы и Северной Америки, работают в высоко-
квалифицированных профессиях. Менее 15% отметили, что уровень 
их образования соответствует выполняемой ими работе (по срав-
нению с почти 70% среди других иммигрантов, которые учились 
в принимающей стране, и почти 75% среди коренных жителей). В 
США работникам, родившимся за границей, на рабочих местах, не 
относящихся к STEM, для того, чтобы достичь паритета доходов с 
местными жителями, потребовалось 20 или более лет [15].

Особым видом миграции, который также имеет устойчивую тен-
денцию к росту, является выезд молодежи для получения образова-
ния за рубеж. По данным ЮНЕСКО если в мире в 2001 году обра-
зование за рубежом получали 2,1 млн человек, то в 2017 их число 
превысило 5,3 млн. Многие эксперты считают, что такая тенденция 
имеет ряд позитивных моментов. Студенты, получив образование за 
рубежом, возвращаются на родину с новыми знаниями. Кроме того, 
они имеют возможность знакомиться с культурой других стран, 
устанавливают личные связи со сверстниками из других стран. Это 
во многом способствует развитию экономики и укреплению между-
народного сотрудничества. Возможно, что в таких случаях мигра-
цию следует рассматривать не как «утечку мозгов», а как «мозговую 
мобильность». 
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В последние годы интернационализация высшего образования, 
включая перемещение студентов и преподавателей стала принимать 
различные формы, в том числе выезды в зарубежные вузы студентов 
для прохождения определенных  курсов, а также преподавателей для 
выполнения совместных научных работ и разработки совместных об-
разовательных программ.  Для того чтобы облегчить студенческую 
мобильность, университеты все чаще реализуют программы двойных 
и совместных дипломов, перевод кредитов и стратегическое партнер-
ство. В то же время страны гармонизируют стандарты, углубляют ме-
ханизмы обеспечения качества, признают академическую квалифика-
цию на двустороннем, региональном или глобальном уровне

Чем же руководствуются обучающиеся при принятии решения 
обучаться в зарубежном вузе?  Как показывают результаты иссле-
дования, основными факторами являются: доступность образования 
дома, финансовых затрат, а также качества образования в стране и 
за рубежом. Университеты же набирают иностранных студентов для 
того, чтобы разнообразить студенческий состав и улучшить свои 
мировые рейтинги, но, в целом, основной причиной является по-
вышение доходов. Так, только в 2016 году иностранные студенты 
принесли в экономику США около 39,4 млрд долларов США. Пра-
вительства часто рассматривают мобильность студентов как способ 
наладить более тесные связи с другими странами. Например, Про-
грамма стипендий Фулбрайт в США ежегодно поддерживает около 
8000 человек в более чем 160 странах [16].

Важной движущей силой студенческой мобильности является воз-
можность получить опыт работы. К примеру, в 2011–2014 годах коли-
чество индийских студентов сократилось почти на 50% в Великобри-
тании и увеличилось на 70% в Австралии после того, как изменения в 
политике Великобритании ограничили получение рабочих виз после 
окончания учебы [17]. Региональные квалификационные рамки и пе-
реводные кредиты способствуют мобильности студентов, позволяют 
избежать потери потенциала и способствуют повышению занятости 
и заработной платы. ЮНЕСКО разработала проект Глобальной кон-
венции о признании квалификаций высшего образования [18]. В соот-
ветствии с этим Глобальным договором о безопасной, упорядоченной 
и регулярной миграции правительства обязуются содействовать при-
знанию навыков, квалификаций и компетенций.  
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Следует отметить, что уровень эмиграции высококвалифициро-
ванных специалистов превышает 20% примерно в одной трети из 
174 стран, включая Албанию, Эритрею и Гренаду [19]. Такая мо-
бильность может иметь неблагоприятные последствия для более 
бедных стран, но они смягчаются тем фактом, что сама перспектива 
эмиграции в процветающие регионы стимулирует инвестиции в об-
разование в направляющих странах.

В Республике Корея в 2010–2014 годах количество иностранных 
студентов оставалось на уровне около 85 тысяч человек. В 2015 
году корейское правительство поставило цель - к 2023 году полу-
чить 200 тысяч иностранных студентов, что составляет 5% от об-
щего числа студентов. Были разработаны правила, позволяющие 
университетам открывать международные отделения или програм-
мы, расширение преподавания английского языка, были выделены 
стипендии для иностранных студентов, расширены возможности 
для трудоустройства после окончания учебы. В результате в 2017 
году количество иностранных студентов в Республике Корея уве-
личилось до 124 тысяч [20]. 

Однако в образовательной миграции имеются и негативные по-
следствия. Нередко, завершив обучение, студенты остаются за ру-
бежом, трудоустраиваются, тем самым, вопреки ожиданиям, не воз-
вращаются на родину. В результате получается, что школы стран 
- «доноров» готовят кадры для более развитых государств – «реци-
пиентов». В этом плане лидируют США и Великобритания, где по 
данным ЮНЕСКО в 2017 году обучались 971 тысяча и 432 тысячи 
иностранных студентов соответственно [19]. Помимо экономического 
эффекта за счет платы за обучение, расходов по проживанию, государ-
ства, принимающие иностранных граждан, получают возможность 
отбора наиболее талантливых выпускников, снимают так называемые 
«сливки» интеллектуальной элиты. Для этого ими проводится поли-
тика поощрения перспективных выпускников, создание максималь-
но комфортных условий для развития. Если смотреть на географию 
стран, откуда выезжают студенты, то здесь лидирует Китай – в 2017 
году 928 тысяч граждан которой обучались за рубежом, в основном в 
США. На втором месте Индия - 332 тысячи человек [21]. 

Следует отметить, что возвращающиеся мигранты могут смягчить 
последствия утечки умов, но при этом они нуждаются в политической 
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поддержке. Для них должны быть созданы соответствующие стиму-
лы, которые правительства стран происхождения предоставляют для 
привлечения талантов из диаспоры. Примером может служить про-
грамма «Счастливое возвращение» в Республике Корея, которая пред-
усматривает целый комплекс мер поддержки репатриантов, в том чис-
ле обучение навыкам и выдачу сертификатов о карьере [20].

Образовательная миграция в Казахстане
В условиях глобального развития Казахстан также участвует в 

миграционных процессах. При этом здесь также существуют два 
типа миграции: миграция на постоянное жительство и образователь-
ная миграция. 

В 2019 году международная организация по миграции при ООН 
(IOM UN) и Казахстанский институт стратегических исследований 
при Президенте Республики Казахстан провели изучение факторов 
внешней молодежной миграции в странах Центральной Азии [22].  

Следует отметить, что к началу 21 века массовая миграция мно-
гих наших соотечественников на постоянное жительство в ближ-
нее и дальнее зарубежье, наблюдаемая в 90-е годы, сократилась 
почти в 4 раза: со 155 тысяч в 2000 году до 42 тысяч в 2018 году 
[23]. Основными причинами миграции были выезд на историче-
скую родину, воссоединение семей и т.д. Учет выезда на постоян-
ное место жительства фиксируется миграционными службами и по 
этому виду миграции имеется корректная статистика. Согласно их 
данным, лишь незначительная часть целью своего выезда обозна-
чают дальнейшее обучение. В 2016 году их доля составила 0,1 % 
от общего числа выехавших граждан. В 2017 и 2018 годах – 0,2%, 
в 2019 – 0,5% [23]. Основными причинами миграции являются 
также экономические факторы. Так, согласно результатам респу-
бликанского опроса, мигранты из Казахстана основными мотива-
ми выезда за рубеж определяют: коррупцию и бюрократию на всех 
уровнях (51,3%); профессиональную невостребованность, отсут-
ствие перспектив для самореализации и карьеры (31,3%); низкий 
уровень развития страны, архаизацию (27,5%); неуверенность в 
своем будущем (26,3%); высокий уровень безработицы, отсутствие 
социальных гарантий (23,8%); ухудшение качества медицины и об-
разования (23,8%) и частые нарушения прав человека (21,3%). При 
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анкетировании допускалось отмечать в анкете опроса несколько 
пунктов [22,]. 

Образовательная миграция казахстанцев, как правило, не связа-
на со сменой гражданства и точные систематизированные данные по 
ней отсутствуют. Приходится опираться на данные различных мини-
стерств и местных исполнительных органов, а также статистических 
органов стран, в которых значительны объемы образовательной ми-
грации из Казахстана, а также института статистики ЮНЕСКО. 

В целом, проведенный анализ показывает, что данный тип мигра-
ции достаточно велик и также имеет тенденцию роста. К примеру, 
в 2017 году за рубежом обучались 57 тысяч российских студентов, 
при этом казахстанских - почти 85 тысяч. Причем за 4 года по срав-
нению с 2013 годом (54 тыс. человек) их число возросло более чем 
в полтора раза. В прошлом году в зарубежные вузы поступили 4% 
казахстанских выпускников, среди которых преобладают выпуск-
ники школ Алматы, Карагандинской и Восточно-Казахстанской 
областей. В Северо-Казахстанской и Костанайской областях доля 
выпускников от общего числа выпускников региона, поступивших 
в зарубежные вузы, выросла в 1,5 раза и снизилась в 3 раза в Вос-
точно-Казахстанской области [23].  Учиться за рубеж казахстанские 
студенты выезжают, как по программе «Болашак», так и в частном 
порядке. Из них в 2018 году 77 % выбрали вузы России, 3,9% - Кыр-
гызстана и 2,4% - Турции. Далее наиболее привлекательными для 
казахстанских студентов являются США, Чехия, Великобритания и 
Малайзия. При этом более 95% выехавших студентов –выпускники 
государственных школ с русским языком обучения [23]. Выбор рос-
сийских вузов обусловлен культурной и географической близостью, 
отсутствием языковых преград. 

Расширение внешней академической мобильности казахстан-
ских студентов 

В сравнении с 2011 годом, когда в программе академической мо-
бильности приняли участие 350 магистрантов (из них  в Европу – 
131, СНГ – 149, ЮВА – 70, табл.1). В 1 полугодии 2020 года в связи 
с пандемией количество казахстанских обучающихся за рубежом 
за счет госбюджета резко упало и  составило 33 человек (табл. 1) 
[23, с. 18]. 
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Таблица 1. Внешняя исходящая академическая мобильность 
казахстанских студентов в разрезе регионов, за счет бюджетных 

средств, чел. [23, с. 19]. 

Год Регион Итого:

Европа США СНГ ЮВА

2011 131 - 149 70 350

2012 609 49 - 4 662

2013 671 24 - 51 746

2014 740 52 1 12 805

2015 840 50 - 19 909

2016 908 43 - - 951

2017 685 47 - - 732

2018 584 0 - 37 621

2019 525 28 - 50 603

1 пол. 
2020

23 6 2 2 33

Итого: 5716 299 152 245 6412

В разрезе стран Европы лидером среди государств по приему ка-
захстанских обучающихся является Польша (2018г. - 35%, 2019г. – 
36%, 1 полугодие 2020г. – 36,7%) (табл. 3).  В качестве стран Юго-
Восточной Азии, принимающих большее количество обучающихся 
из Казахстана, выступают Южная Корея (40,2%), Китай (31,4%) и 
Япония (20,6%). В странах СНГ Россия ежегодно занимает первое 
место по приему обучающихся в рамках академической мобильно-
сти: 2018 г. – 57,5%, 2019 г. – 67%, 1 полугодие 2020 г. – 80,6% [23, 
с. 20]. (табл. 2).

Таблица 2. Страны-лидеры по приему обучающихся Казахстана 
в разрезе стран СНГ, чел. [23, с. 20]. 

Страна 2018 2019 1 пол. 2020
Россия 362 453 326
Кыргызстан 40 73 30
Беларусь 68 128 4
Узбекистан 42 12 20
Азербайджан 6 18 10
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На рисунке 1 представлены сравнительные показатели за 10 лет 
(2011-2020 гг.) 

Следует обратить внимание, что в первом полугодии 2020 г. 1340 
человек выехали за рубеж за счет собственных средств (рис. 1).

Сравнительный анализ количественных данных, представленных 
на этом рисунке, показывает увеличение числа казахстанских обу-
чающихся, принявших участие в программе академической мобиль-
ности. Исключение составляет последний 2020 год, что свидетель-
ствует о некотором сокращении количества обучающихся в связи с 
пандемией. 

Рисунок 1. Внешняя исходящая академическая мобильность 
обучающихся, чел. [23, с.17]

В целом, общее количество казахстанских обучающихся, при-
нявших участие в программе внешней исходящей академической 
мобильности за счет средств МОН РК и внебюджетных средств за 
десятилетний период составило 17 007 человек [23, с.18]. Участни-
ки программ мобильности получают не только новые знания, но и 
получают возможность познакомиться с другой страной, культурой, 
улучшить навыки общения с зарубежными преподавателями и свер-
стниками, улучшить свои компетенции. Таким образом, программа 
мобильности способствует повышению статуса казахстанских вузов 
и востребованности их выпускников на рынке труда.

Считаем, что необходима разработка комплекса мер по сокраще-
нию оттока человеческого капитала за рубеж, который состоит из 
двух основных направлений. 

Первое – комплекс мер, стимулирующих возврат казахстанцев 
- выпускников зарубежных вузов и колледжей. Определяющими 
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представляются меры по трудоустройству и созданию необходимых 
условий для их самореализации, созданию социальных лифтов. Ре-
шить эту задачу только лишь усилиями системы образования и науки 
невозможно. Необходима скоординированная работа центральных и 
местных государственных органов. Значительная роль отводится и 
Национальной палате предпринимателей «Атамекен». 

Второе направление – повышение привлекательности отече-
ственного образования. При этом значительную роль в этом направ-
лении играют следующие факторы, влияющие на выбор абитури-
ентами вузов для обучения: доступность образования, качество и 
разнообразие в выборе образовательных программ, академическая 
репутация вуза, возможность финансовой поддержки посредством 
предоставления стипендий, возможность трудоустройства. 

В недавно принятой Государственной программе развития об-
разования и науки на 2020 - 2025 годы данные факторы приняты 
во внимание, предусмотрен механизм по повышению качества от-
ечественного образования, повышению ее привлекательности для 
выпускников школ [24]. В целях дальнейшего совершенствования 
системы образования и повышения конкурентоспособности выс-
шей школы Правительством Казахстана предпринимаются различ-
ные меры. Так, дальнейшее развитие двухдипломных и совместных 
образовательных программ с авторитетными зарубежными вузами 
способствует повышению качества казахстанского образования за 
счет внедрения международных стандартов. Так, в 2018 году учеб-
ном году казахстанскими вузами совместно с иностранными вузами-
партнерами реализовывалось 585 совместных и 343 двухдипломных 
образовательных программ [25]. 

В настоящее время в условиях пандемии количество таких про-
грамм несколько сократилось, тем не менее, сегодня также реализу-
ются 63 совместные образовательные программы и 226 двухдиплом-
ные программы [25].

В структурах высшего образования осуществлен постепенный пе-
реход от контроля качества к системе обеспечения качества. Уча-
стие Казахстана в Болонском процессе позволило привести качество 
отечественного образования в соответствие с европейскими стандар-
тами. Внешняя система обеспечения качества реализуется через ме-
ханизм аккредитации как институциональной, так и образовательных 
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программ. При этом она передана в независимую конкурентную сре-
ду. В настоящее время разработана Национальная рамка квалифика-
ций высшего образования (НРК ВО). Дескрипторы ее квалификаци-
онных уровней коррелируют с дескрипторами Рамки квалификаций 
Европейского пространства высшего образования. Соответствующий 
отчет о самосертификации НРК ВО принят секретариатом Болонско-
го процесса. Данный факт фиксироваться в приложении к диплому 
(Diploma Supplement) казахстанских вузов, что в свою очередь, позво-
лит облегчить их признание в Европе. По нашему мнению, это станет 
также дополнительным стимулом для привлечения как отечествен-
ных, так и зарубежных студентов, в казахстанские вузы.

Выводы
В целом, проведенное исследование позволило сформулировать 

следующие выводы: 
Во-первых, образовательная миграция является результатом гло-

бальных изменений, которые происходят во многих современных 
государствах. Образовательная миграция позволяет повысить кон-
курентоспособность системы высшего образования в целом, образо-
вательных учреждений, профессорско-преподавательского состава 
и выпускников вузов, в частности. 

К положительным результатам образовательной миграции Ка-
захстана относятся:

- повышение качества получаемых знаний,
- приобретение новых навыков; 
- адаптация к другой социально-культурной среде 
- повышение профессиональной квалификации;
- накопление стартового капитала для создания собственного 

дела;
- как результат, пополнение качества человеческого капитала для 

экономики страны.
Во-вторых, одним из факторов, оказавших влияние на образова-

тельную миграцию, явился экономический кризис, повлиявший на 
финансировании как всей социальной сферы, в целом, так и образо-
вательной сферы, в частности. Во многом, это повлияло на качество 
образования, сокращение численности профессиональных кадров, 
финансировании материально-технической базы страны.
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В-третьих, особенностью образовательной миграции Республи-
ки Казахстан является отток талантливых ученых и специалистов, 
в высокоразвитые страны. К негативным последствиям образова-
тельной миграции относятся выбытие из Казахстана наиболее та-
лантливых молодых людей; невозврат на родину после завершения 
обучения в зарубежном вузе. Казахстанское правительство посред-
ством финансовых и профессиональных стимулов предпринимает 
комплекс различных мер по удержанию выпускников, получивших 
образование в зарубежных вузах.

В-четвертых, пандемия COVID - 19 резко снизила уровень об-
разовательной миграции. В результате структуры высшего образо-
вания  в большинстве стран были вынуждены прекратить очное об-
учение. Многие студенты Казахстана не смогли вернуться в страны 
обучения. Вместе с тем  последствия этого глобального фактора тре-
буют отдельного исследования.
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